
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 86827.86827/2020

Determinazione n. 341 del 15/02/2021

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L.76/2020 
CONVERTITO CON LEGGE 120/2020, PER L¿AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA 
RENDICONTAZIONE, CO-PROGETTAZIONE E PROMOZIONE DI PROGETTI ATTIVI IN AMBITO 
CULTURALE E TURISTICO DEL COMUNE DI MANTOVA REALIZZATI DAL SETTORE CULTURA 
TURISMO E PROMOZIONE DELLA CITTA¿ -   AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA   CIG 8535306554

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con D.C.C. n. 58 del 30/12/2020 Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e 

nota aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023;
- con DGC n. 6 del 13/01/2021 la Giunta Comunale ha provveduto all'approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione per l'anno 2021;
.

PREMESSO ALTRESI’ CHE:

- con Determinazione n.2791 del 01.12.2020  è stato dato avvio alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020, da svolgersi in modalità telematica 
mediante l’utilizzo della piattaforma SINTEL di ARIA spa , per l’affidamento del servizio supporto alla 
rendicontazione, co-progettazione e promozione di progetti attivi in ambito culturale e turistico del comune di 
Mantova realizzati dal settore cultura turismo e promozione della citta’ e contestualmente è stato approvato 
lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione degli operatori da 
invitare alla procedura;
- entro il termine previsto hanno risposto validamente all’avviso n.3 operatori, come da verbale di verifica 
domande di manifestazione di interesse acquisito al protocollo dell’ente al nr. 95665/2020 del 21.12.2020; 
- con determinazione n.3185 del 22.12.2020 sono stati approvati i documenti di gara, tra cui il capitolato 
prestazionale, la lettera di invito e relativi allegati;
- in data 28.12.2020, tramite la piattaforma Sintel, con procedura ID133078879 è stata inviata lettera d’invito    
con relativi allegati e il capitolato speciale agli operatori di cui sopra;

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 15.01.2021 alle ore 10:00;

- tutti gli atti di gara sono stati pubblicati anche sul sito istituzionale del Comune di Mantova

 ATTESO che la suddetta documentazione di gara prevede in particolare:
- criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così come dettagliato 
all’art. 18 della lettera di invito;
- l’importo presunto stimato dell’appalto per la durata di 3 anni risulta pari a Euro 33.100,00 iva esclusa, di 
cui euro 1.100,00 Iva esclusa, quali oneri sicurezza per eliminazione  rischi interferenziali  evidenziati dal 
DUVRI redatto ai sensi del D. lgs. 81/2008e smi ;
-è prevista una proroga contrattuale alle stesse condizioni per un per un ulteriore triennio alle stesse 
condizioni ai sensi art. 63 comma 5 del D. Lgs. 50/2016;
- a base di gara  è stato posto il valore complessivo sopra indicato;
RICHIAMATA la determinazione n.113 del 18.01.2021, con cui ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 è 
stata nominata la commissione di aggiudicazione;

P07.72 M1 00

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da ANNAMARIA SPOSITO il 15/02/2021 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 15/02/2021.
F.to ANNAMARIA SPOSITO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

VISTI 
 il verbale di gara n. 1  del 18.01.2021 (PGE 5142/2021);
 il verbale della Commissione di gara  del 18.01.2021 ( PGE 6063/2021),

PRESO ATTO che a seguito dei lavori della Commissione, l’unica offerta pervenuta da parte dell’operatore 
Clelia Balletta è stata ritenuta molto soddisfacente dal lato tecnico e con il ribasso dello 6,5625% è stata 
ritenuta altresì congrua;

CONSTATATO che i requisiti di natura tecnico-professionale, sono stati dichiarati e comprovati in sede di 
gara;

VERIFICATA  la regolarità contributiva (Durc regolare prot. 9001/2021);

VISTE le verifiche svolte tramite AVCPASS (certificati del Casellario Giudiziale/verifica regolarità 
fiscale/verifica annotazioni casellario, rispettivamente acquisite al prot. 13675/2021 in atti)

RILEVATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar luogo 
all’aggiudicazione definitiva in favore di Clelia Balletta con sede in Verona, Piazza Donatori di Sangue n. 2A 
int.1   C.F. BLLCLL90P67E897Y

DATO ATTO che ai fini della stipula del contratto non si applicano i termini dilatori previsti ai sensi art. 32 
comma 10 del D.Lgs. 50/2016;

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs .50/2016 è ammessa l’esecuzione d’urgenza dei 
servizi appaltati nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di 
finanziamenti comunitari.

RITENUTO di procedere alla pubblicazione dell’esito di gara come da normativa vigente;
VISTA la bozza di esito gara, in atti; 
PRECISATO che:

- è stato acquisito DUVRI integrato con Norme di contenimento per la pandemia da Covid-19, che 
conferma l’importo pari a Euro 1.100,00 per i costi relativi alle misure di prevenzione e protezione; 

- ai fini fiscali si tratta di attività istituzionale dell’ente
- il regime fiscale applicato è regime forfettario L.190/14, non soggetto ad IVA;

VISTI
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti
 il DPR 207/2010 (parti in vigore)
 lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;
 il Regolamento dei contratti;

DETERMINA
DI APPROVARE, stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, il verbale n. 1 e il verbale n. 
2 della Commissione di gara, entrambi del 18.01.2021 in atti;
 
DI AGGIUDICARE, in via definitiva all’operatore Clelia Balletta, con sede legale in Verona , Piazza Donatori 
di Sangue 2 A int. 1,  C.F..BLLCLL90P67E897Y  l’appalto per l’affidamento del servizio supporto alla 
rendicontazione, co-progettazione e promozione di progetti attivi in ambito culturale e turistico del Comune di 
Mantova realizzati dal Settore Cultura Turismo e Promozione della Citta’ dell'attività , per l’importo 
complessivo di Euro 29.900,00 (non soggetta a IVA e R.A. – applicazione del regime forfettario L. 190/2014 
a cui si aggiungono Euro 1.100,00 oneri sicurezza Ex Duvri per un importo complessivo di Euro 31.000,00;

DI DARE MANDATO sin d’ora, al Responsabile Unico del Procedimento, qualora si rendesse necessario, ad 
autorizzare l’aggiudicatario all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del contratto ai 
sensi dell’ art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 ricorrendone i presupposti

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da ANNAMARIA SPOSITO il 15/02/2021 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 15/02/2021.
F.to ANNAMARIA SPOSITO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

DI DISPORRE la stipula del contratto previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, 
tramite scrittura privata in modalità elettronica;

APPROVARE l’avviso di aggiudicazione, come da bozza in atti;

PROCEDERE alle pubblicazioni dell’esito di gara, come indicato in premessa;

IMPEGNARE, a favore dell’operatore Clelia Balletta, con sede legale in Verona,  Piazza Donatori di Sangue 
2 A int. 1,  C.F..BLLCLL90P67E897Y,  per gli anni 2021, 2022 e 2023 l’ importo complessivo pari a € 
31.000,00 cosi’ suddiviso:

- € 11.066,67 sul capitolo 110731 art.1314, CDR e CDG P058, conto finanziario U.1.03.02.11.999, 
Miss. 07, Prog. 01, Bilancio 2021 Prenotazione n.690/1;

- € 9.966,67 sul capitolo 110731 art.1314, CDR e CDG P058, conto finanziario U.1.03.02.11.999, 
Miss. 07, Prog. 01, Bilancio 2022 Prenotazione n.118/2022

- € 9.966,67 sul capitolo 110731 art.1314, CDR e CDG P058, conto finanziario U.1.03.02.11.999, 
Miss. 07, Prog. 01, Bilancio 2023;

ACCERTARE le seguenti economie di spesa:
- € 2.394,00 di cui alla Prenotazione n. 690/2021;
- € 3.494,00 di cui alla Prenotazione n. 118/2022;

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2023/25/1 8535306554  2023/110731/1314 U.1.03.02.11.999 P058 P058  9966,67  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da ANNAMARIA SPOSITO il 15/02/2021 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 15/02/2021.
F.to ANNAMARIA SPOSITO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



COMUNE DI MANTOVA
DETERMINAZIONE

SETTORE : CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

DETERMINA N. : 341 del 15/02/2021

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L.76/2020 
CONVERTITO CON LEGGE 120/2020, PER L¿AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SUPPORTO ALLA RENDICONTAZIONE, CO-PROGETTAZIONE E PROMOZIONE DI 
PROGETTI ATTIVI IN AMBITO CULTURALE E TURISTICO DEL COMUNE DI MANTOVA 
REALIZZATI DAL SETTORE CULTURA TURISMO E PROMOZIONE DELLA CITTA¿ -   
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA   CIG 8535306554

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
Determinazione Dirigenziale n. 341 del 15/02/2021.

Effettuata registrazione contabile come di seguito si riporta:

Anno / Num / Sub CIG CUP Anno / Cap. / Art. Conto F. Cdr Cdg Pgt Importo Note

Imp./2022/118/1 8535306554  2022/110731/1314 U.1.03.02.11.999 P058 P058 P00 -3494,00 VARIAZIONE 
IMPEGNO

Imp./2022/118/2 8535306554  2022/110731/1314 U.1.03.02.11.999 P058 P058 P00 9966,67 DA 118/1

Imp./2023/25/1 8535306554  2023/110731/1314 U.1.03.02.11.999 P058 P058  9966,67  

Imp./2021/690/1 8535306554  2021/110731/1314 U.1.03.02.11.999 P058 P058 P00 -2394,00 VARIAZIONE 
IMPEGNO

Imp./2021/690/2 8535306554  2021/110731/1314 U.1.03.02.11.999 P058 P058 P00 11066,67 DA 690/1

Annotazioni:  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Mantova,   15/02/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Nicola Rebecchi

  REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 15/02/2021 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 15/02/2021.
F.to NICOLA REBECCHI. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2021 

 
CAPITOLO : 110731 - Beni di consumo e prestazioni di servizi per lo sviluppo e la 

valorizzazione de turismo 
ARTICOLO : 1314 - Prestazioni professionali e specialistiche 

Impegno:  2021 / 690    Subimpegno: 2 

CIG: 8535306554 

C.D.R. P058 - Turismo 
C.D.G. P058 - Turismo 

Codice Gestionale: 1030211999 Altre prestazioni professionali e 
specialistiche n.a.c. 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.11.999 

Fornitore: 32513 BALLETTA CLELIA 
 

Codice Bilancio 
Miss. 07 Prg. 01 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.11.000 

 
Descrizione:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO A 

RENDICONTAZIONE, CO-PROGETTAZIONE E PROMOZIONE DI 
PROGETTI ATTIVI IN AMBITO CULTURALE E TURISTICO  
CODICE INVESTIMENTO:  

 
IMPORTO: 11.066,67 

  
Previsione Attuale del capitolo '110731' 206.228,24 
Prenotato 96.811,79 
Impegnato 94.417,79 
Disponibilità residua 109.416,45 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 15/02/2021.
F.to DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2022 

 
CAPITOLO : 110731 - Beni di consumo e prestazioni di servizi per lo sviluppo e la 

valorizzazione de turismo 
ARTICOLO : 1314 - Prestazioni professionali e specialistiche 

Impegno:  2022 / 118    Subimpegno: 2 

CIG: 8535306554 

C.D.R. P058 - Turismo 
C.D.G. P058 - Turismo 

Codice Gestionale: 1030211999 Altre prestazioni professionali e 
specialistiche n.a.c. 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.11.999 

Fornitore: 32513 BALLETTA CLELIA 
 

Codice Bilancio 
Miss. 07 Prg. 01 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.11.000 

 
Descrizione:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO A 

RENDICONTAZIONE, CO-PROGETTAZIONE E PROMOZIONE DI 
PROGETTI ATTIVI IN AMBITO CULTURALE E TURISTICO  
CODICE INVESTIMENTO:  

 
IMPORTO: 9.966,67 

  
Previsione Attuale del capitolo '110731' 13.460,67 
Prenotato 13.460,67 
Impegnato 9.966,67 
Disponibilità residua 0 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 15/02/2021.
F.to DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2021 

 
CAPITOLO : 110731 - Beni di consumo e prestazioni di servizi per lo sviluppo e la 

valorizzazione de turismo 
ARTICOLO : 1314 - Prestazioni professionali e specialistiche 

Impegno:  2023 / 25    Subimpegno: 1 

CIG: 8535306554 

C.D.R. P058 - Turismo 
C.D.G. P058 - Turismo 

Codice Gestionale: 1030211999 Altre prestazioni professionali e 
specialistiche n.a.c. 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.11.999 

Fornitore: 32513 BALLETTA CLELIA 
 

Codice Bilancio 
Miss. 07 Prg. 01 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.11.000 

 
Descrizione:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO A 

RENDICONTAZIONE, CO-PROGETTAZIONE E PROMOZIONE DI 
PROGETTI ATTIVI IN AMBITO CULTURALE E TURISTICO  
CODICE INVESTIMENTO:  

 
IMPORTO: 9.966,67 

  
Previsione Attuale del capitolo '110731' 191.620,00 
Prenotato 9.966,67 
Impegnato 9.966,67 
Disponibilità residua 181.653,33 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 15/02/2021.
F.to DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993


